ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-233/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-001524-33
город Альметьевск                                                                          14 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Неклюдова О.А., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

13 мая 2022 года в период времени с 19 часов 16 минут до 19 часов 41 минуты Неклюдов О.А., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, находясь в помещении Альметьевского наркологического диспансера, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Альметьевский район, пос.Нижняя Мактама, ул.Промышленная, д.1-а, отказался выполнять законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Неклюдов О.А. в суде признал вину в инкриминируемом ему административном правонарушении, согласившись с обоснованностью составленного в отношении него протокола об административном правонарушении.
Кроме того, вина Неклюдова О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 13.05.2022 с собственноручным пояснением Неклюдова О.А. о его согласии с вменяемым правонарушением, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № (данные изъяты) от 13.05.2022 с зафиксированным в нём отказом Неклюдова О.А. от прохождения медосвидетельствования, объяснением свидетеля (данные изъяты), рапортом сотрудника полиции, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно представленным в материалах дела документам Неклюдов О.А. состоит на учёте у врача-нарколога в связи с потреблением наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствие со статьей 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Неклюдова О.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Неклюдова О.А., судом не установлено.

Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и степень общественной опасности совершённого Неклюдовым О.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Неклюдову О.А. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Руководствуясь целями предупреждения совершения Неклюдовым О.А. повторных административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ Неклюдову О.А., как лицу, потребляющему наркотические средства без назначения врача и состоящему на учёте у врача-нарколога, суд считает необходимым возложить обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Неклюдова О.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с 20 часов 45 минут 13 мая 2022 года.

На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ возложить на Неклюдова О.А. обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в специализированной медицинской организации по месту жительства или пребывания, а в случае перемены места жительства или пребывания в специализированной медицинской организации по новому месту жительства или пребывания.

В соответствие с абзацем 5 части 2 статьи 29.10 КоАП РФ установить Неклюдову О.А. месячный срок, в течение которого он обязан обратиться в соответствующую медицинскую организацию. Указанный срок исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Контроль за исполнением возложенных на правонарушителя обязанностей возложить на отдел МВД России по Альметьевскому району, а в случае перемены Неклюдовым О.А. места жительства или пребывания на иное территориальное подразделение МВД России на районном уровне по новому месту жительства или пребывания правонарушителя.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов